
                                                                                                                   
 

JOGOS ESCOLARES PARALÍMPICOS DO ESPÍRITO SANTO 
FEDERAÇÃO CAPIXABA DE ATLETISMO 

Departamento Técnico 
UFES – Vitória 10 de junho de 2022 

 
60m Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T46 Matheus Gomes Monteiro Física 31.08.09 SEME Linhares 9.7 

 

1°  T44 Italo Dos Santos Monteiro 12.08.09 SEME Linhares 10.4 

 

1°  T37 Kawan  Cristyan Brozegghini da Cruz 06.09.09 Cariacica 17.1 

 

1°  T36 Davi Soares Costa Física 19.03.10 SEME Linhares 17.4 

 

1°  T35 Artur Fornaciari Paganini  04.03.11 Iconha  19.6 

 
 

60m Feminino  
Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T53 Joyce Ester Sopeletto Santiago 26.07.11 Cariacica 28.1 

 
 

75m Feminino  
Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T38 Amanda dos Santos  23.01.08 Cariacica  12.7 

 

1°  T37 Alice Colli Madergan  01.04.08 Cachoeiro 17.7 

 

1°  T32 Brenda Souza Teixeira  27.11.07 Cariacica 23.4 

 

1°  T11 Lavinnya Pereira Praça Lemos 25.10.07 Anchieta 21.4 

 
 

75m Masculino 
Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T35 Gabriel Reis Baiocco  28.05.07 SEME Linhares 13.9 

2°  T35 Pablo dos Santos Lira  14.03.07 Cariacica  25.5 

 

1°  T46 Lucas Ribeiro Hupp  02.04.08 Linhares 10.7 

 

1°  T54 Isaque Bianchini  07.06.08 Iconha 29.3 

 
 

80m Feminino  
Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Amanda dos Santos 23.01.08 Cariacica 21  12.7 

2°  T20 Emilly Sousa Santos Gonçalves 25.03.08 SEME Linhares 14.5 

3°  T20 Maria Educada Nascimento Lopes Silva 31.12.10 Vitoria 14.7 

4°  T20 Ana Esther Sousa Da Cruz 03.03.09 SEME Linhares 15.2 

5°  T20 Pamela Cristina Dorti Milagre 29.03.09 Cariacica 21  16.9 

6°  T20 Isabelle Barbosa Salles 18.01.10 SEME Linhares 20.2 

 
 



                                                                                                                   
80m Masculino  

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Sergio Gabriel Maia Souza  30.09.08 Cariacica 21  10.6 

2°  T20 Francisco Felipe Laurindo 16.01.08 Cariacica 21  10.9 

3°  T20 Weldry de Jesus Justo  27.03.09 Linhares 11.5 

4°  T20 Maurício da Silva Rocha Filho  26.02.09 Divinópolis 11.6 

5°  T20 Kauan Carneiro Ferreira 23.02.08 Cariacica 21  11.7 

5°  T20 Lucas dos Santos Nazarete Pimentel  26.03.08 Linhares 11.7 

7°  T20 Guilherme Rodrigues Ferreira 16.02.10 Cariacica 21  12.5 

8°  T20 Luigi Otávio da Silva Correia  27.09.09 Linhares 15.9 

9°  T20 Kauã Neves Ribeiro  05.06.09 Linhares 16.8 

 
 
100m Feminino  

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°   Clarice Pereira de Almeida  20.10.05 EC SERRA 14.5 

2°   Ana Carolina da S. Ribeiro  05.05.06 Vila Velha  18.4 

 
 
100m Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T46 Tiago Ramos Silva  14.01.05 Nova Carapina 12.7 

2°  T47 Guilherme Batista de Moraes 16.11.05 Cachoeiro  15.2 

 

1°  T38 Lucas Otacilio  03.05.06 Piuma  13.2 

 

1°  T35 Daniel Silvares Da Silva Física 20.05.05 SEME Linhares 19.0 

 

1°  T11 Pedro Junior Carssilhas Gomes 16.04.06 Alfredo Chaves 16.3 

 

1°  T42 Rafael Da Silva Vieira 27.03.06 SEME Linhares 19.8 

 

1°  T54 Gustavo Soares do Nascimento 12.04.05 Vila Velha  20.0 

 
 
150m Feminino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Ana Elizia Geraldino dos Santos  28.03.11 Linhares 25.4 

2°  T20 Kailane Soares Matias 25.01.11 Cariacica 21 28.9 

3°  T20 Pamela Cristina Dorti Milagre 29.03.09 Cariacica 21 32.7 

4°  T20 Isabelle Barbosa Salles 18.01.10 SEME Linhares 33.0 

 
 
150m Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Weldry de Jesus Justo Intelectual 27.03.09 Linhares 19.4 

2°  T20 Guilherme Rodrigues Ferreira 16.02.10 Cariacica 21 23.1 

3°  T20 Luigi Otávio da Silva Correia 27.09.09 Linhares 24.5 

4°  T20 Kauã Neves Ribeiro 05.06.09 Linhares 39.6 

 

1°  T46 Matheus Gomes Monteiro Física 31.08.09 SEME Linhares 22.6 

 

1°  T36 Davi Soares Costa Física 19.03.10 SEME Linhares 54.8 

 
 
 
 



                                                                                                                   
250m Feminino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T38 Amanda dos Santos 23.01.08 Cariacica 21 50.5 

 

1°  T37 Alice Colli Madergan  01.04.08 Cachoeiro 1:14.5 

 

1°  T20 Emilly Sousa Santos Gonçalves 25.03.08 SEME Linhares 55.3 

1°  T20 Beatriz Trancoso L. da Silva  06.02.08 Vitória 56.9 

 

1°  T11 Lavinnya Pereira Praça Lemos 25.10.07 Anchieta 1:24.8 

 
 
250m Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Sergio Gabriel Maia Souza  30.09.08 Cariacica 21 36.6 

2°  T20 Lucas dos Santos Nazarete Pimentel 26.03.08 Linhares 38.7 

3°  T20 Patrick Marques De Oliveira  06.01.07 SEME Linhares 45.5 

 

1°  T35 Gabriel Reis Baiocco  28.05.07 SEME Linhares 57.8 

 
 
400m Feminino  

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T46 Erica Glicerio da Silva  Anchieta 1:17.7 

 

1°  T21 Alice Xavier do Nascimento 31.01.06 Cariacica 21 3:47.3 

2°  T21 Quezia Pontara Da Costa  29.08.06 SEME Linhares 4:04.4 

 
 
400m Masculino  

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Wendel Sabino Xavier 31.01.06 Vila Velha 57.1 

2°  T20 Giovanny Luiz Dorti Milagre 20.04.06 Cariacica 21 1:10.0 

3°  T20 Kauan Barbosa Inacio 10.10.06 Cachoeiro 1:12.4 

4°  T20 Luan José da Silva Correia  17.04.06 Linhares 1:15.9 

5°  T20 Allify Brian Almeida Herculano da Silva 17.02.06 Cariacica 21 1:16.6 

  T20 Gustavo da Silva  20.01.06 Linhares 1:53.8 

 

1°  T36 Daniel Silvares Da Silva Física 20.05.05 SEME Linhares 1:41.3 

 

1°  T21 Lucas Gabriel Furtado Loureiro 09.06.06 SEME Linhares 2:11.1 

 

1°  T47 Guilherme Batista de Moraes 16.11.05 Cachoeiro 1:39.8 

 
 
800m Feminino  

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Kailane Soares Matias 25.01.11 Cariacica 21 3:59.7 
 
 
 

800m Masculino  
Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Guilherme Rodrigues Ferreira 16.02.10 Cariacica 21 3:06.8 

 
 
 
 



                                                                                                                   
1000m Feminino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Beatriz Trancoso L. da Silva 06.02.08 Vitoria 5:38.8 

 
 
1000m Masculino  

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Nicolas Fortunato Oliveira 03.03.07 Vila Velha 3:21.7 

2°  T20 Kauan Carneiro Ferreira 23.02.08 Cariacica 21 3:40.1 

3°  T20 Francisco Felipe Laurindo 16.01.08 Cariacica 21 3:40.2 

4°  T20 Sergio Gabriel Maia Souza  30.09.08 Cariacica 21 3:40.3 

 
 

1500m Masculino  
Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Wendel Sabino Xavier 31.01.06 Vila Velha 5:42.8 

2°  T20 Giovanny Luiz Dorti Milagre  20.04.06 Cariarica  6:06.9 

3°  T20 Kaua Barbosa Inacio  10.10.06 Cachoeiro  6:11.7 

 
 
1500m Feminino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Mayara Santos Araujo 21.07.05 Vila Velha 6:52.8 

 
 
Lançamento do Disco Feminino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F13 Ana Carolina da S. Ribeiro  05.05.06 Vila Velha  11.46 

 
 
Lançamento do Disco Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F34 Gabriel Costa Silva  17.06.06 Cachoeiro 9.73 

 

1°  F55 David Henrik Morais Vieira 27.09.06 Vila Velha 9.82 

2°  F55 Lucas Rodrigues Camponez 12.08.05 Vila Velha 8.35 

 
 
Arremesso do Peso Feminino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F21 Quezia Pontara Da Costa  29.08.06 SEME Linhares 4.52 

2°  F21 Alice Xavier do Nascimento 31.01.06 Cariacica 21 4.06 

 

1°  F41 Analy Vitorya Miranda da Silva Santos 14.04.07 EC Serra 5.75 

2°  F41 Kamilly Victoria Ferreira Guimarães 30.10.08 Cariacica 21 3.56 

 

1°  F20 Emilly Sousa Santos Gonçalves 25.03.08 SEME Linhares 5.77 

 

1  F20 Pamela Cristina Dorti Milagre  29.03.09 Cariacica 21 3.91 

2°  F20 Isabelle Barbosa Salles 18.01.10 SEME Linhares 3.59 

3°  F20 Ana Elizia Geraldino dos Santos 28.03.11 Linhares 3.35 

 

1°  F40 Maria Isabel Augusto de Morais 23.04.11 Vitória 4.31 

 

1°  F40 Rayssa Rocha 31.08.07 Cariacica 21 3.75 

 



                                                                                                                   
1°  F46 Mariana Vieira Amancio  24.01.09 SEME Linhares 4.52 

 

1°  F32 Brenda Souza Teixeira 27.11.07 Cariacica 21 1.00 

 

1°  F57 Ana Clara Brito Paixão  24.04.08 SEME Linhares 2.39 

 

1°  F54 Joyce Ester Sopeletto Santiago  26.07.11 Cariacica 21 3.03 

 

1°  F55 Ana Clara R. de Souza  19.04.11 Vila Velha 2.75 

 
 
Arremesso do Peso Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F57 Isaque Bianchini Rangel  18.12.08 Iconha 3.50 

 

1°  F34 Gabriel Costa Silva  17.06.06 Cachoeiro 4.05 

 

1°  F56 Gustavo Soares do Nascimento 12.04.05 Vila Velha  4.65 

 

1°  F55 David Henrik Morais Vieira 27.09.06 Vila Velha  5.24 

2°  F55 Lucas Rodrigues Camponez 12.08.05 Vila Velha 4.23 

 

1°  F20 Weldry de Jesus Justo 27.03.09 Linhares 7.58 

2°  F20 Maurício da Silva Rocha Filho  26.02.09 Divinópolis 6.56 

3°  F20 Luigi Otávio da Silva Correia  27.09.09 Linhares 5.37 

4°  F20 Kauã Neves Ribeiro  05.06.09 Linhares 3.80 

 

1°  F41 Felipe de Souza Fagundes  07.08.10 EC Serra 4.63 

2°  F41 Guilherme Conceição Silva  01.08.11 EC Serra 3.15 

3°  F41 Enzo de Castro do Nascimento  23.02.11 EC Serra 2.49 

 

1°  F37 Kawan  Cristyan Brozegghini da Cruz 06.09.09 Cariacica 21 4.96 

 

1°  F35 Gabriel Reis Baiocco  28.05.07 SEME Linhares 3.13 

 

1°  F46 Lucas Ribeiro Hupp  02.04.08 Linhares 6.09 

 

1°  F20 Patrick Marques De Oliveira  06.01.07 SEME Linhares 5.00 

 

1°  F20 Luan José da Silva Correia  17.04.06 Linhares 7.84 

2°  F20 Allify Brian Almeida Herculano da Silva 17.02.06 Cariacica 21 6.81 

3°  F20 Gustavo da Silva  20.01.06 Linhares 4.45 

 

1°  F36 Daniel Silvares Da Silva Física 20.05.05 SEME Linhares 4.65 

 

1°  F42 Rafael Da Silva Vieira 27.03.06 SEME Linhares 4.78 

 

1°  F21 Lucas Gabriel Furtado Loureiro 09.06.06 SEME Linhares 3.88 

 

1°  F11 Pedro Junior Carssilhas Gomes 16.04.06 Alfredo Chaves 3.38 

 

-  F35 Pablo dos Santos Lira  14.03.07 Cariacica 21 NM 

 
 
Arremesso do Peso Feminino JEBS 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F20 Emilly Sousa Santos Gonçalves 25.03.08 SEME Linhares 5.50 

2°  F20 Isabelle Barbosa Salles 18.01.10 SEME Linhares 4.67 



                                                                                                                   
3°  F20 Amanda dos Santos  23.01.08 Cariacica 21 4.40 

4°  F20 Pamela Cristina Dorti Milagre  29.03.09 Cariacica 21 3.72 

5°  F20 Ana Esther Sousa Da Cruz 03.03.09 SEME Linhares 3.17 

 
 

Arremesso do Peso Masculino JEBS 
Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F20 Sergio Gabriel Maia Souza 30.09.08 Cariacica 21 8.01 

2°  F20 Maurício da Silva Rocha Filho  26.02.09 Divinópolis 7.88 

3°  F20 Weldry de Jesus Justo 27.03.09 Linhares 7.50 

4°  F20 Kauan Carneiro Ferreira 23.02.08 Cariacica 21 7.38 

5°  F20 Francisco Felipe Laurindo  16.01.08 Cariacica 21 7.31 

6°  F20 Luigi Otávio da Silva Correia  27.09.09 Linhares 5.29 

7°  F20 Lucas dos Santos Nazarete Pimentel  26.03.08 Linhares 5.20 

8°  F20 Guilherme Rodrigues Ferreira 16.02.10 Cariacica 21 5.03 

9°  F20 Kawan  Cristyan Brozegghini da Cruz 06.09.09 Cariacica 21 5.02 

10°  F20 Kauã Neves Ribeiro  05.06.09 Linhares 4.21 

 
 
CLUB Feminino  

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F32 Brenda Souza Teixeira 27.11.07 Cariacica 21 3.69 

 
 
CLUB Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F32 Isaac Natan Souza Silva 10.01.10 Cariacica 21 7.25 

 
 
Lançamento de Pelota Feminino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F44 Ana Esther Sousa Da Cruz 03.03.09 SEME Linhares 18.35 

 

1°  F46 Mariana Vieira Amancio  24.01.09 SEME Linhares 11.07 

 

1°  F55 Ana Clara R. de Souza  19.04.11 Vila Velha 8.98 

 

1°  F54 Joyce Ester Sopeletto Santiago 26.07.11 Cariacica 21 7.36 

 

1°  F40 Maria Isabel Augusto de Morais 23.04.11 Vitória 13.57 

 
 
Lançamento de Pelota Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F36 Artur Fornaciari Paganini  04.03.11 Iconha  6.73 

2°  F36 Davi Soares Costa Física 19.03.10 SEME Linhares 3.75 

 

1°  F44 Italo Dos Santos Monteiro 12.08.09 SEME Linhares 22.78 

 

1°  F41 Felipe de Souza Fagundes  07.08.10 EC Serra 21.95 

2°  F41 Enzo de Castro do Nascimento  23.02.11 EC Serra 14.26 

3°  F41 Guilherme Conceição Silva  01.08.11 EC Serra 11.66 

 

1°  F37 Kawan Cristyan Brozegghini da Cruz 06.09.09 Cariacica 21 14.51 

 
 



                                                                                                                   
Lançamento do Dardo Feminino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°   Ana Carolina da S. Ribeiro  05.05.06 Vila Velha  9.97 

 

1°  F44 Kamilly Victoria Ferreira Guimarães 30.10.08 Cariacica 21 4.37 

 

1°  F40 Rayssa Rocha 31.08.07 Cariacica 21 5.80 

 

1°  T46 Erica Glicerio da Silva  Anchieta 10.25 

 
 
Lançamento do Dardo Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F55 Lucas Rodrigues Camponez 12.08.05 Vila Velha 8.94 

2°  F55 David Henrik Morais Vieira 27.09.06 Vila Velha 8.78 

 

1°  F56 Gustavo Soares do Nascimento 12.04.05 Vila Velha 11.73 

 

1°  F35 Pablo dos Santos Lira  14.03.07 Cariacica 21 3.91 

 
 
Salto em Distância Feminino JEBS 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Emilly Sousa Santos Gonçalves 25.03.08 SEME Linhares 3.17 

2°  T20 Maria Eduarda Nascimento Lopes Silva 31.12.10 Vitória 3.00 

3°  T20 Beatriz Trancoso L. da Silva  06.02.08 Vitória 2.49 

4°  T20 Pamela Cristina Dorti Milagre 29.03.09 Cariacica 21 2.35 

5°  T20 Ana Esther Sousa Da Cruz 03.03.09 SEME Linhares 2.35 

6°  T20 Isabelle Barbosa Salles 18.01.10 SEME Linhares 1.92 

 
 
Salto em Distância Masculino JEBS 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Francisco Felipe Laurindo 16.01.08 Cariacica 21 4.40 

2°  T20 Sergio Gabriel Maia Souza  30.09.08 Cariacica 21 4.32 

3°  T20 Mauricio da Silva Rocha 26.02.09 Divinopolis 4.30 

4°  T20 Kauan Carneiro Ferreira 23.02.08 Cariacica 21 4.25 

5°  T20 Weldry de Jesus Justo 27.03.09 Linhares 4.00 

6°  T20 Lucas dos Santos Nazarete Pimentel  26.03.08 Linhares 4.00 

7°  T20 Luigi Otávio da Silva Correia  27.09.09 Linhares 3.03 

8°  T20 Kauã Neves Ribeiro  05.06.09 Linhares 2.15 

 
 
Salto em Distância Feminino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Maria Eduarda Nascimento Lopes Silva 31.12.10 Vitória 3.00 

2°  T20 Ana Elizia Geraldino dos Santos  28.03.11 Linhares 3.00 

3°  T20 Kailane Soares Matias 25.01.11 Cariacica 21 2.87 

4°  T20 Pamela Cristina Dorti Milagre 29.03.09 Cariacica 21 2.35 

5°  T20 Isabelle Barbosa Salles 18.01.10 SEME Linhares 1.92 

 

1°  T44 Ana Esther Sousa Da Cruz 03.03.09 SEME Linhares 2.35 

 

1°  T20 Emilly Sousa Santos Gonçalves 25.03.08 SEME Linhares 3.17 

2°  T20 Beatriz Trancoso L. da Silva  06.02.08 Vitória 2.49 

 

1°  T38 Amanda dos Santos 23.01.08 Cariacica 21 2.76 



                                                                                                                   
 

1°  T21 Quezia Pontara Da Costa  29.08.06 SEME Linhares 1.60 

2°  T21 Alice Xavier do Nascimento 31.01.06 Cariacica 21 1.10 

 

1°  T20 Mayara Santos Araujo 21.07.05 Vila Velha 3.90 

 

1°  T37 Alice Colli Madergan 01.04.05 Cachoeiro 1.20 

 
 
Salto em Distância Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Mauricio da Silva Rocha 26.02.09 Divinopolis 4.30 

2°  T20 Weldry de Jesus Justo 27.03.09 Linhares 4.00 

3°  T20 Luigi Otávio da Silva Correia  27.09.09 Linhares 3.03 

4°  T20 Kauã Neves Ribeiro  05.06.09 Linhares 2.15 

 

1°  T46 Matheus Gomes Monteiro Física 31.08.09 SEME Linhares 4.02 

 

1°  T44 Italo Dos Santos Monteiro 12.08.09 SEME Linhares 3.70 

 

1°  T20 Nicolas Fortunato Oliveira  03.03.07 Vila Velha 5.35 

2°  T20 Francisco Felipe Laurindo 16.01.08 Cariacica 21 4.40 

3°  T20 Sergio Gabriel Maia Souza  30.09.08 Cariacica 21 4.32 

4°  T20 Kauan Carneiro Ferreira 23.02.08 Cariacica 21 4.25 

5°  T20 Lucas dos Santos Nazarete Pimentel  26.03.08 Linhares 4.00 

6°   T20 Patrick Marques De Oliveira  06.01.07 SEME Linhares 3.04 

 

1°  T46 Lucas Ribeiro Hupp  02.04.08 Linhares 4.10 

 

1°  T42 Rafael Da Silva Vieira 27.03.06 SEME Linhares 1.80 

 

1°  T21 Carlos Eduardo  06.04.06 Iconha 2.90 

2°  T21 Lucas Gabriel Furtado Loureiro 09.06.06 SEME Linhares 1.90 

 

1°  T20 Wendel Sabino Xavier  31.01.06 Vila Velha 5.96 

2°  T20 Luan José da Silva Correia  17.04.06 Linhares 5.00 

3°  T20 Allify Brian Almeida Herculano da Silva 17.02.06 Cariacica 21 4.30 

4°  T20 Giovanny Luiz Dorti Milagre 20.04.06 Cariacica 21 4.20 

5°  T20 Gustavo da Silva  20.01.06 Linhares 3.47 

 

1°  T38 Lucas Otacilio  03.05.06 Piuma 4.80 

 

1°  T44 Guilherme Batista de Moraes 18.11.05 Cachoeiro 3.79 
 


